UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponensis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofvrti, 1678

Liber Secundus

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

perlativo gradu *maximam*; qui inter ea certi sunt, etiamsi suis operibus, utpote femper imperfectis nihil apud Deum mereri possunt, cujus respectu Deus ipsis sit debitor, & quod jure ab ipso liceat postulare, tamen dum fidem operibus charitatis erga Deum & proximum non mortuam vel hypocriticam, sed vivam & sinceram esse pro viribus auxilio inhabitantis Sancti Spiritus ostendunt, sperant & expectant à DEO promittente æternam beatitudinem Christi solius merito partam, & magis atque magis in cursu bonorum operum progredi student, donec omni imperfectione finita eum facie ad faciem intuebuntur, qui est omnia in omnibus. Cætera, quæ Bellarminus porro habet de requisitis & conditionibus Meriti, nominatim de *libertate Arbitrii* ad id necessaria, de statu *adoptionis*, promissione DEI, *charitate* tanquam fonte bonorum operum, distinctione item meriti *ex congruo* & *ex condigno*, atque hoc tam ratione pacti, quàm ratione operum ipsorum, divina etiam liberalitate in remunerandis operibus bonis *supra condignum*, & quæ porro his adnectuntur, quia non Evangelicis primariò sunt opposita, utur non rarò censuram ex Augustino mereantur, sed ipsi fratres Cadmæi inter semetiplos variè discutunt, ac Bellarminus in primis contra *Michaelem Bajum*, *Guilielmum Altisiodorensem*, *Durandum*, *Vegam*, aliosque prolixius disputat, lector quoque judicio non planè nullo præditus ex antecedentium controversiarum examine non adedò difficulter possit observare, quorsum Augustini sententia propendat, ad finem operis properantes, nunc quidem innocenti prætermittimus silentio, respicientes sequentia de bonis operibus in particulari.

CONTROVERSIÆ PRINCIPALIS TERTIÆ & ult.

DE BONIS OPERIBUS IN PARTICULARI LIBRI SECUNDI CAPUT SECUNDUM & seqq.

DE JEJUNIO,

Prætermittitur non immeritò liber primus de *Oratione*, utpote in quo non adedò multa occurrunt, quæ controversa possunt videri, iis tantum exceptis, quæ *horarum canonicarum* attinent antiquitatem, & in capite post decimum tertio leguntur, in quo tamen non nisi paucissima ex Augustini sermone quodam de Tempore verba exhibentur, de quibus autem, quia ad tempus quadragesimale pertinent, in præsentis quæstione de *jejunio* agitur. Cæterum ne horæ canonicæ à nobis omninò videantur damnatæ silentio, sufficiat lectori indicasse, actum de iis esse, utur breviter, in *Vindiciis Anti-Thomisticis*, ex quibus potest constare, eas hodie defendi debere, non tam contra hæreticos, quos communiter vocant, quàm quos sub finem antecedentis controversiæ dixi, fratres Cadmæos, qui, uti in cæteris quæstionibus non paucis, ita in hac etiam non desunt, negotium canonicis regularibus facientes, ne officium hoc cum beneficio amittant, sed utrumque conservetur in integro atque saluum. Producti sunt ibi *Hurtadus* & *Sinnichius*, contra *Bonartium* & *Caramuelem* hoc negotium seriò urgentes, atque horarum canonicarum conservationi omnibus modis incumbentes. Idem præter illos egit *Bonetus*, ordinis Prædicatorum Scriptor hodie celeberrimus, qui tertio Clyperi *Theologiæ Thomisticæ*, contra novos ejus impugnatores tomo peculiarem inseruit de *Conscientia probabilis*, vel opinionum à non paucis receptarum *probabilitate* vel *improbabilitate* dissertationem, inque ea præter alia dicti *Caramuelis* sententiam, quam in *praxi* *valde periculosum* censet, prolixo & rigoroso exposuit examini. Præprimis autem severiori stylo contra hos horarum canonicarum hostes nuper invecus est Cardinalis *Bona*, sub initium operis de *Psalmodia* mentionem faciens quorundam *Anonymorum*, de quibus scribit, quòd *ementito Theologorum nomine, ut facilius deciperent simplices, ausu fuerint publicam horarum canonicarum recitationem irridere & calumniari, agentes supervacua esse tot officia, ad honestam dumtaxat religionum, otio alioquin & inertia languentium, occupationem* (potuissent addere sustentationem) *ad inventa, cum in Ecclesiæ utilitatem, in studia literarum, in præstantissima charitatis opera diu noctuque incumbentibus non opus sit tantu & Psalmodia; post censuram latis acrem addens, electarios tant à inemperie Ecclesiasticum irridere cantum non miror, solenne illis est omnem pietatis speciem* (verè speciem, eamque satis speciosam) *omnemque religionis Majestatem* (pompam scribere debuit externam) *evertere. Actiniter Cathol-*

§. 79. &
seqq.

eos, inter eos, qui se nuncupant Theologos, homines reperiri, qui ritus Ecclesie antiquissimos, qui sanctissimam psallendi disciplinam, si non omnino tollere, at falem ejus dignitatem minuere, præstantiam elevare conentur, profecto non crederem, nisi typis vulgatae scriptioes id evidenter ostenderent. Iterum post aliqua exclamabundus scribit, *Ve seculis retractis, que istos non tulerunt Theologos, ut Ecclesiam admonerent, ne tot canibus & prolixis precibus fatigaretur. Sed parco verbis, inquit porro, latitant, quia male agunt, adversarii, nolo cum larvis, aut instar illius apud Homerum cyclopi cum nemine luctari.* At, ò bone Bona, cui genus nominis foemineum antehac obfuit, ne bonus fieres aut esses Pontifex; non ita latitarunt Scriptores, qui vocantur Catholici, horarum canonicarum hostes, ut non in publicam prodierint lucem. Non *anonymi* tantum eas impugnarunt, sed & nominibus suis in orbe erudito cognitissimi; adeoq; non cum larvis, multò minus cum nemine tibi pugnandum fuisse, si rem hanc serò, & non *criticè*, magis tractare libuisset. Facile nimirum divinare potuisti, etiam si nullius adversarii nomen fuisset apertum, ex qua officina hæc contra horas canonicas gravamina & accusationes prodierint, si inter cetera societatis Lojola privilegia hoc etiam ad animum vocasses, quod in *Vindiciis Anti-Thomisticis* supra memoratis è corpore *constitutionum* legitur adscriptum. Neque de cetero hoc negotium contra horas hæc canonicas ita in occulto est agitatum, ut non Scriptores sua in aperto prodiderint nomina. Ipse *Bonartius*, contra quem nominavi *Hurtadum*, horarum canonicarum defensorem, tibi non fuit aut esse potuit ignotus, quia eum in *notitia authorum*, quam citato operi de *Psalmodia* cum sale critico, ut plurimum aliunde desumpto, conspersam novo quodam, uti vis videri, instituto præmisisti, aliquem habere locum voluisti, & quidem cum elogio *Viri docti*, minimè id facturum, nisi ejus aliquam electione libri vel operis, quod laudas, de *horis canonicis* notitiam habuisses. Cur ergo non cum hoc Viro, uti vocas, docto in gratiam horarum canonicarum, quas impugnat, ad imitationem *Hurtadi* manus consecrasti, laudem non exiguam inde reportaturus, si quæ is opposuit, rationibus validis elusisses, atque institutum tam pium, tam antiquum pristino nitore atque æstimo contra iniquitatem accusatorum instituisse, gratias quoque non parcas meriturus ab iis, quorum interest quàm maximè, ne officii hujus vilipendium aliquam beneficii, quo fruuntur, detractioem & imminutionem post se trahat inevitabilem. Sed neq; *Caramuel*, qui hæc cum Lojola sociis causam habet communem, adeò hæcenus latitavit in obscuro, ut non Theologia ejus *fundamentalis*, præsertim ubi eam Romæ ante annos plus-quam viginti in non paucis retractare & recognoscere est coactus, à plerisque eruditorum fuerit lecta, à multis etiam correctæ, quod non ita pridem quoad potissimam partem à *Iohanne de Cardenas*, Hispalensi, non sine multorum applausu, quibus dominium, quod in Theologia videbatur exercere *Caramuel*, cæpit esse suspectum, nec etiam sine aliquo laudis ob eruditionem detrimento fuit tentatum, & ante hunc à *Crispino Borgia* etiam, utut contra hujus objectiones *Caramuelem* susceperit defendentem *Franciscus Verde*, Professor Neapolitanus, nihil aliud tamen hoc meritis officio, quàm ut indici librorum Romæ prohibitorum infereretur. Cur autem bona horum & plurium aliorum, qui *Anti-Caramueles* scripserunt, nominatim *Sinnichii* & *Boneti* exemplo in hac quæstione serram reciprocationis cum *Caramuele* ad asserendam horarum canonicarum divinitatem trahere duxerit inconsultum, quod tamen instituti ratio poscere videbatur, nostrum est minimè, prolixius discutere. Forsitan, quod supra jam innui, Critici, quàm disputatoris partes maluit agere, quod in *Liturgiis* et ab eo fuit observatum, Controversiam de *Pane azymo* à non nemine intentatam amolito studiosissimè. Qui plures Fratrum inter se de *Horis Canonicis* & earum observatione pugnas legere desiderat, præter alios evolere poterit è recentioribus repudiatam *Diane* summam à *Cottone*, Professore Patavino scriptam, item quæstiones è Theologia Morali selectas *Matthæi de Moga*, Madatani, alteri Tomo Apologetici, quem *Honoratus Fabri* non ita pridem in gratiam doctrinæ Moralis iteratò edidit curavit, infertas, ubi varia occurrunt ad præsens negotium spectantia, alii cum Deo occasione ad accuratam discussionem reservanda.

Pergimus nunc rectà ad illud argumentum, quod Lemma præscriptum indicat, acturi de *jejunio*, quatenus illud sub operis meritorii, ab Ecclesia mandati elogio commendatur, & visuri, an idem Augustini tempore eodem modo fuerit in usu, & quid ad ejus mentem de eo sit sentiendum, ne contemptores temperantiæ, virtutis laudatissimæ videamur. Ante autem, quàm id fiat, ex more hæcenus ob-

Tract. 17.
in Johan.

Epist. 86,
ad Casul.
& 118, ad
Jan.

l. 10. c. 31.

l. 30. c. 5.
l. 1. c. 31
& 33.

servato præmitti debent, quæcunque Bellarminus ex Augustino ad jejuniæ, quod defensum ivit, assertionem hinc inde collegit. Non potest autem non singulariter placere, quod de vera ratione jejuniæ statim sub initium ex Augustino monuit, *Magnum & generale jejunium esse, abstinere ab iniquitatibus & illicitis secum conparatibus. Item docere Scripturam generale jejunium non tantum à concupiscentia ciborum, sed ab omni lætitia temporalium delectationum.* Et dum de hoc jejunio se non disputare fatetur Bellarminus, simul agnoscere videtur, sibi non curæ esse jejunium Biblicum, & quod Augustinus exinde commendat, sed quod præter, modò ne etiam contra scripturam, post Augustinum humanâ autoritate fuit obrutum, sed & vi aliqua intrusum. Neque etiam Evangelicis obest, sed potius non parùm contra superciliosos jejunii minimè jejunii jactatores prodest, cum Bellarminus Lemma secundo capiti præscriptum, *unicam in jejunio refectioem, eamque cenam esse debere, non prandium;* di- plici testimonio Augustini confirmavit, quorum priori disputans Doctor sanctus de jejunio sabbathi, *non prandere passim accipit pro eo, quod est jejunare, & contra non jejunare, pro eo, quod est prandere;* posteriori autem dicit, *horam solvendi jejunium esse nonam, quia hoc & familia plura, de quibus ex Augustino in sequentibus fiat mentio, satis indicant, quàm diversa ratio jejunii olim fuerit, quam nunc, ipsomet etiam agnoscente Bellarmino, dum ad hanc ipsam objectionem à Chennitio factam inter alia respondit, determinationes ejusmodi rerum, quæ non habentur ex jure divino, post se per legem Ecclesiasticam vel consuetudinem pro locorum & temporum diversitate ita variari, ut quod uno tempore vel loco non licet, alio tempore vel loco liceat.* Nam addit Bellarminus, & apud Veteres in Quadragesima quædam Provincia horâ nonâ solvebant jejunium, alia non nisi sub vesperam; in quibusdam locis sabbatho jejunabatur, in aliis prandebatur, & multa hujusmodi refert Augustinus in Epistola citata. Ita ex Evangelicorum mente scripsit Augustinus, quod ex opere confessionum citat Bellarminus, *Non immunditiam obsonii timeo, sed immunditiam cupiditatis.* Tollatur ergo hæc, nec illa locum habebit. Insuper quæ ad demonstrandam, Abstinentiam à cereis cibis, ac potissimum à carnibus, pertinere ad rationem jejunii, videlicet Papistici, & non uno Patris augustissimi librorum habet Bellarminus, non id docent, quod docere debebant, ut examen satis luculenter ponet ob oculos, nimirum dicere tam in opere contra Faustum, in Quadragesima usum carniæ cessare, & in opere de Motibus Ecclesiæ, apud multos Anachoretas continua per totum annum fuisse jejunia & à vino atq; carnibus abstinentiam; Iterum eodem contra Faustum opere, *finem jejunii esse, corporis concupiscentias domare, & in servitutem redigere,* talia sunt, quæ negotium hoc exhauriunt minimè, & à jejunio, quale apud Papistas laudatur, plurimum abluunt. Præ omnibus aliis autem totus noster est locus Augustini, quem ex Epistolâ superius laudatâ ad Casulanum profert Bellarmin. ut ostendat, *jejunium in genere præceptum esse divina lege.* Ita legitur ibidem; *Ego in Evangelicis & Apostolicis literis, totoque Instrumento, quod adpellatur Testamentum Novum, animo id revolvens, video præceptum esse Jejunium; quibus autem diebus non oporteat jejunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum, non invenio definitum.* Ut mirum non immeritò videatur, quâ potuerit Bellarminus à se impetrare, ut hunc Augustini locum exscriberet, utpote sibi met ipsi quam maxime contrarium, dum Jejuniæ certum tempus expressâ Lege Christi & Apostolorum agnoscit destitui, quod Evangelicorum Sententiam quam maxime confirmat. Nec quidquam juvat Bellarminum glossa, quâ hujus testimonii sensum satis in se perspicuum obscurare nititur, quasi Augustinus, cum Jejunium in sacris Literis Evangelicis & Apostolicis dicit esse præceptum, *sine dubio non loquatur de Temperantia & sobrietate,* alioquin dicere eum non potuisse, Christum & Apostolos non definitum, quibus diebus non oporteat jejunare, & quibus oporteat, certum esse enim, *semper esse vestendum temperatè, & nunquam oportere intemperanter cibum sumere.* Subjungit, quare in eâdem Epistolâ idem Augustinus Jejunium distinguens à Temperantia inquit, *Aliud est, gravare corda in crapula & ebrietate, quæ semper est malum, aliud autem, Modestia & temperantia custodit à relaxare Jejunia.* Et in eâdem Epistolâ addit, *non solere à Christianis die Dominicâ jejunari, neque à Pascha ad Pentecosten per totos dies quinquaginta.* Quis autem credat, porro Bellar. scribit, eum voluisse dicere, non solere Christianos diebus Dominicis & per Quinquagesimam Paschalem *sobriè ac temperanter vivere?* Quis enim nescit in libris N. Fœderis versatus præter Virtutem Temperantiæ Jejunium quoque commendatum & præscriptum esse? Sed non immeritò quaritur, quale illud fuerit, an